



BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Số 25-KH/TW

Hà Nội, ngày 29 tháng 12 năm 2024

VĂN PHÒNG THÀNH ỦY
VĂN BẢN ĐẾN QUA MẠNG
Số đến: 194
Ngày: 01.01.2025
Chuyển: MM

KẾ HOẠCH
CỦA BAN BÍ THƯ

Tổ chức Hội nghị toàn quốc về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia

*Giáo BTGV
và VPĐV lấy hợp
tham mưu thiết kế
(theo chiều 'ngã'
hiện và cũ mới).*
Thảo

Thực hiện chủ trương của Bộ Chính trị, Ban Bí thư ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị toàn quốc về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia như sau:

7/1/25

Phạm Văn Hiếu

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá tình hình thực hiện các nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư về phát triển khoa học, công nghệ; quán triệt, triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, tạo sự chuyển biến mang tính đột phá về nhận thức và tổ chức thực hiện, góp phần đưa đất nước phát triển giàu mạnh, hùng cường trong kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình của Dân tộc.

2. Việc quán triệt, triển khai thực hiện các nhiệm vụ về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia được tiến hành bài bản, khoa học, lâu dài, thông suốt, hiệu quả, tạo sự thống nhất cao trong Đảng, sự đồng thuận trong Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp, doanh nhân và xã hội.

3. Công tác tổ chức Hội nghị bảo đảm trang trọng, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả; bảo đảm đường truyền kết nối an toàn, thông suốt giữa các điểm cầu.

II- THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Thời gian: 1 buổi sáng, bắt đầu từ 8 giờ, thứ Hai, ngày 13/01/2025.

2. Địa điểm, hình thức tổ chức: Hội nghị tổ chức bằng hình thức trực tiếp (tại Phòng họp Diên Hồng, Tòa nhà Quốc hội, số 01 đường Độc Lập, quận Ba Đình, thành phố Hà Nội), kết hợp trực tuyến với điểm cầu tại các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương; các ban, bộ, ngành, đơn vị sự nghiệp

Trung ương; các điểm cầu cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã. Tổ chức truyền hình trực tiếp trên sóng VTV1.

3. Thành phần Hội nghị

3.1. Tại điểm cầu Trung ương:

- Đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia chủ trì Hội nghị; các đồng chí Phó Trưởng Ban Chỉ đạo tham gia điều hành Hội nghị.

- Các đồng chí Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Trung ương Đảng cả chính thức và dự khuyết (*trừ các đồng chí chủ trì tại điểm cầu trực tuyến các bộ, ngành, địa phương*).

- Mời một số đồng chí nguyên lãnh đạo cấp cao của Đảng, Nhà nước dự: Đồng chí Nông Đức Mạnh, đồng chí Trương Tấn Sang, đồng chí Nguyễn Minh Triết, đồng chí Nguyễn Tấn Dũng, đồng chí Nguyễn Sinh Hùng, đồng chí Nguyễn Văn An, đồng chí Nguyễn Thị Kim Ngân, đồng chí Tôòng Thị Phóng, đồng chí Ưông Chu Lưu, đồng chí Huỳnh Ngọc Sơn, đồng chí Phùng Quốc Hiển, đồng chí Đỗ Bá Ty, đồng chí Phan Diễn, đồng chí Lê Hồng Anh, đồng chí Trần Quốc Vượng, đồng chí Nguyễn Thiện Nhân.

- Tập thể lãnh đạo: Các ban đảng, cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ở Trung ương; Văn phòng Chủ tịch nước; các cơ quan thuộc Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội; các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thuộc Mặt trận.

- Các đồng chí Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Trung ương, Ủy viên Quân ủy Trung ương, Ủy viên Đảng ủy Công an Trung ương; lãnh đạo cấp vụ, cục và tương đương thuộc Văn phòng Trung ương Đảng, Ban Kinh tế Trung ương.

- Đại biểu là các nhà khoa học, trí thức, doanh nghiệp tiêu biểu về khoa học công nghệ.

3.2. Điểm cầu tại các bộ, ngành, cơ quan Trung ương: Các đồng chí cán bộ chủ chốt cấp tổng cục, cục, vụ, viện và tương đương (*trừ các đồng chí đã dự ở điểm cầu Trung ương*); đội ngũ báo cáo viên. Mở rộng đối tượng đến cán bộ, đảng viên nếu điều kiện phòng họp bảo đảm.

3.3. Điểm cầu tại các địa phương:

- *Điểm cầu cấp tỉnh:* Các đồng chí ủy viên ban thường vụ, ủy viên ban chấp hành, ủy viên ủy ban kiểm tra tỉnh ủy, thành ủy; trưởng, phó các ban, sở, ngành, đoàn thể trực thuộc tỉnh; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, thành phố;

các đồng chí báo cáo viên cấp tỉnh; các hội quần chúng. Thành phần khác có liên quan do cấp tỉnh triệu tập.

- *Điểm cầu cấp huyện*: Các đồng chí uỷ viên ban chấp hành đảng bộ, uỷ viên uỷ ban kiểm tra huyện uỷ, thị uỷ, thành uỷ; trưởng, phó ban, phòng, đoàn thể thuộc huyện uỷ. Thành phần khác có liên quan do cấp huyện triệu tập.

- *Điểm cầu cấp xã*: Các đồng chí uỷ viên ban chấp hành đảng bộ cấp xã; bí thư chi bộ khu dân cư, tổ dân phố; trưởng, phó cấp thôn; hiệu trưởng, phó hiệu trưởng các trường trung học phổ thông, trung học cơ sở đóng trên địa bàn xã.

4. Nội dung, chương trình Hội nghị (từ 8 giờ đến 11 giờ 30 phút)

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (*Văn phòng Trung ương Đảng*).

- Công bố Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo Trung ương - Mời Ban Chỉ đạo lên chụp ảnh (*Đồng chí Trưởng Ban Tổ chức Trung ương*).

- Trình chiếu phim phóng sự về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia (*Đài Truyền hình Việt Nam*).

- Báo cáo tóm tắt tình hình, kết quả thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thời gian qua; quán triệt, triển khai tinh thần và nội dung cốt lõi của Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia (*Ban Kinh tế Trung ương*).

- Quán triệt nội dung, tinh thần Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW (*Đồng chí Thủ tướng Chính phủ*).

- Chủ trương, giải pháp về thể chế pháp luật để đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia (*Đồng chí Chủ tịch Quốc hội*).

- Phát biểu chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Phát biểu đáp từ ý kiến chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư và kết thúc Hội nghị (*Đồng chí Chánh Văn phòng Trung ương Đảng*).

5. Tiêu đề Hội nghị (nền đỏ, chữ vàng)

HỘI NGHỊ TOÀN QUỐC VỀ ĐỘT PHÁ PHÁT TRIỂN KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ, ĐỔI MỚI SÁNG TẠO VÀ CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA

Hà Nội, ngày 13 tháng 01 năm 2025

6. Tài liệu Hội nghị

- Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.
- Báo cáo kết quả thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thời gian qua.
- Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.
- Chủ trương, giải pháp về thể chế pháp luật để đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Trung ương Đảng

- Chủ trì xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị; chương trình, kịch bản điều hành Hội nghị; gửi giấy mời, thông báo triệu tập đến các đại biểu dự Hội nghị, lập danh sách đại biểu tại điểm cầu Trung ương và thực hiện tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu tại Hội nghị.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan lập danh sách và mời đại biểu là các nhà khoa học, trí thức, doanh nghiệp tiêu biểu về khoa học công nghệ tại điểm cầu truyền hình trực tuyến Trung ương.
- Dự thảo nội dung phát biểu chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.
- Phối hợp với Văn phòng Quốc hội triển khai công tác lễ tân, hậu cần phục vụ Hội nghị; bảo đảm kinh phí phục vụ Hội nghị.

2. Ban Tổ chức Trung ương: Chuẩn bị nội dung công bố Quyết định của Bộ Chính trị về thành lập Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo.

3. Ban Tuyên giáo Trung ương: Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Trung ương Đảng, Ban Kinh tế Trung ương chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí, các đài phát thanh - truyền hình cả nước nội dung tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị. Chủ trì lập danh sách, gửi giấy mời các cơ quan báo chí, truyền thông dự và đưa tin.

4. Ban Kinh tế Trung ương: Xây dựng Báo cáo tóm tắt tình hình, kết quả thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thời gian qua; quán triệt, triển khai tinh thần và nội dung cốt lõi của Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; dự thảo Báo cáo tóm tắt trình bày tại Hội nghị (*không quá 30 phút*).

5. Ban cán sự đảng Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ

- Chỉ đạo chuẩn bị Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 20/12/2024 về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; nội dung đồng chí Thủ tướng Chính phủ quán triệt tại Hội nghị (*khoảng 30 phút*).

- Chỉ đạo Bộ Thông tin và Truyền thông (Cục Bưu điện Trung ương) cung cấp dịch vụ đường truyền phục vụ Hội nghị trực tuyến toàn quốc, bảo đảm tin hiệu đường truyền tại Hội trường (phòng họp Diên Hồng, nhà Quốc hội), điểm cầu các cơ quan Trung ương, điểm cầu các tỉnh uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc Trung ương.

- Chỉ đạo Đài Truyền hình Việt Nam chủ trì xây dựng và trình chiếu phóng sự về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia (*không quá 20 phút*). Tổ chức truyền hình trực tiếp Hội nghị trên kênh VTV1 theo Kế hoạch.

6. Đảng đoàn Quốc hội, Chủ tịch Quốc hội

- Chỉ đạo chuẩn bị chuyên đề Chủ trương, giải pháp về thể chế pháp luật thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; nội dung đồng chí Chủ tịch Quốc hội quán triệt tại Hội nghị (*khoảng 30 phút*).

- Chỉ đạo Văn phòng Quốc hội chủ trì chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, kỹ thuật, hậu cần phục vụ Hội nghị.

7. Đảng ủy Công an Trung ương chủ trì, phối hợp với Văn phòng Trung ương Đảng và Văn phòng Quốc hội bảo đảm an ninh, an toàn tuyệt đối Hội nghị. Chủ trì, phối hợp các cơ quan triển khai giới thiệu các sản phẩm khoa học, công nghệ tại sảnh tầng 1, toà nhà Quốc hội.

8. Các ban, bộ, ngành, cơ quan Trung ương, các tỉnh uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc Trung ương

- Phân công một đồng chí lãnh đạo chủ trì tại điểm cầu trực tuyến của bộ, ngành, địa phương.

- Triệu tập, mời đại biểu dự Hội nghị theo thành phần, địa điểm, thời gian quy định (*Kế hoạch này thay cho văn bản thông báo triệu tập Hội nghị*), thông báo thành phần, số lượng đại biểu dự Hội nghị tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình về **Văn phòng Trung ương Đảng trước ngày 10/01/2025**.

- Chỉ đạo chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất, kỹ thuật đường truyền kết nối, triển khai chương trình Hội nghị trực tuyến theo Kế hoạch.

Giao Văn phòng Trung ương Đảng thường trực theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc các cơ quan báo cáo Thường trực Ban Bí thư (*qua Vụ Tổng hợp, Văn phòng Trung ương Đảng*) để chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Bộ Chính trị, Ban Bí thư (để báo cáo),
- Đảng đoàn Quốc hội,
- Ban cán sự đảng Chính phủ,
- Quân uỷ Trung ương,
- Đảng uỷ Công an Trung ương,
- Các tỉnh uỷ, thành uỷ,
- Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng uỷ trực thuộc Trung ương,
- Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội,
- Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh,
- Văn phòng Chủ tịch nước,
- Văn phòng Chính phủ,
- Lưu Văn phòng Trung ương Đảng.

T/M BAN BÍ THƯ



Trần Cẩm Tú